
 

 

Nowotwór jądra. Profilaktyka przez samobadanie jąder 

Kilka słów o jądrach 

Jądra pełnią ważne funkcje w organizmie mężczyzny: produkują testosteron (hormon męski), który 

odpowiada za rozwój ciała w kierunku typowym dla mężczyzn oraz sprzyja zachowaniu popędu 

seksualnego oraz wytwarzają plemniki. Zdrowe jądra są podobnej wielkości, mają gładką 

powierzchnię i nie są bolesne, wiszą dość swobodnie w mosznie. Wewnątrz moszny znajdują się 

także najądrza – to część męskiego układu rozrodczego. Najądrze to narząd w kształcie rurki, która 

mocno się zwija, dlatego wygląda jak mała „czapeczka” leżąca na jądrze – dokładnie na górze i z boku 

jądra, a każde jądro ma swoje najądrze. Jego główna rola to przechowywanie i dojrzewanie 

plemników. Jądra nie są przeważnie na tym samym poziomie (jedno z nich jest ułożone niżej – 

zazwyczaj lewe), co najlepiej jest widoczne w pozycji stojącej. 

 

Nowotwór jądra głównie u młodych osób 

Nowotwór jądra stanowi ok. 25% zachorowań na chorobę nowotworową wśród młodych mężczyzn, 

tj. w wieku 15-35 lat. A jest to jeden z najlepiej rokujących nowotworów – wcześnie wykryty daje 

praktycznie 100% szanse na wyleczenie. 

 

Samobadanie jąder – jak często 

Pierwsze objawy nowotworu jądra są mało dokuczliwe, a w związku z tym często bagatelizowane 

przez mężczyzn. Dlatego bardzo ważne jest, by każdy mężczyzna regularnie wykonywał samobadanie 

jąder – co miesiąc. Samobadanie jąder to prosta, dostępna dla każdego mężczyzny, szybka, 

bezbolesna oraz najskuteczniejsza metoda wczesnego wykrywania wszelkich zmian i 

nieprawidłowości w obszarze jąder. Polega na oglądaniu i dotykaniu worka mosznowego – 

delikatnym ściśnięciu jąder i najądrzy w poszukiwaniu jakichkolwiek zgrubień albo guzków. 

Jakie zmiany powinny mnie zaniepokoić: 

▪ obecność guzka w jądrze lub zmiana konsystencji jądra – np. stwardnienie lub zgrubienie 

(podstawowy objaw); 

▪ uczucie dyskomfortu lub ciężaru w mosznie; 

▪ pobolewanie jądra lub silny ból; 

▪ powiększenie / zmniejszenie jąder (nawet jeśli nie wyczuwasz żadnych zgrubień i guzków). 

Gdy zauważysz coś niepokojącego, nie panikuj – nie każda zmiana to rak! Jak najszybciej zgłoś się 

do lekarza (np. urologa lub lekarza rodzinnego), który – jeśli będzie taka potrzeba – zleci dalszą 

diagnostykę (np. badanie USG oraz badania krwi). Bądź swoim bohaterem! Badaj się! 

 

 



 

 

Jak prawidłowo wykonać samobadanie jąder? 

Najlepiej robić je raz w miesiącu, np. po ciepłej kąpieli czy prysznicu, bowiem ciepło rozluźnia mosznę 

i tkanki miękkie. Jak to dokładnie zrobić? Stań przed lustrem i najpierw obejrzyj mosznę – zwróć 

uwagę na ewentualne zmiany kształtu, obrzęk lub zaczerwienienie. Następnie weź jedno jądro 

między kciuk a palce wskazujący i środkowy – delikatnie tocz je w palcach. Sprawdź, czy jądro ma 

gładką powierzchnię i równą konsystencję. W pewnym miejscu wyczujesz najądrze – jest to miękka, 

pofałdowana struktura z tyłu jądra, która jest normalną strukturą anatomiczną. Szukaj twardych 

guzków, zgrubień, zmian wielkości lub kształtu. Oczywiście powtórz badanie na drugim jądrze. 

Jeśli coś budzi niepokój niezwłocznie zgłoś się do swojego lekarza rodzinnego – tu nie potrzebujesz 

skierowania lub urologa, ze skierowaniem. 

Badanie trwa zaledwie 5 min! Warto! Badaj się regularnie. 

Obejrzyj film z instruktażem, jak samodzielnie badać jądra: 

 

A co z USG jąder? 

Badanie USG jąder jest to bardzo przydatne i całkowicie bezpieczne badanie diagnostyczne, które 

uzupełnia samobadanie. Jest to badanie ultrasonograficzne takie samo jak USG brzucha czy tarczycy 

– bezbolesne, nieinwazyjne i trwa około 10 minut. Kiedy je wykonać? Na pewno jako poszerzenie 

diagnostyki przy wyczuciu guzka, zgrubienia lub powiększenia jądra, także w przypadku bólu, obrzęku 

czy urazu moszny. 

 

Obejrzyj webinar o męskich badaniach profilaktycznych: 

https://youtu.be/hIKrj2-Gzd4 

 

 

Przydatne linki:   

https://odwazni.com  

Poradnik samobadania: https://odwazni.com/wp-content/uploads/2025/06/profilaktyka_www-1.pdf 

https://pacjent.gov.pl/aktualnosc/profilaktyka-raka-jader-samobadanie 

https://www.nfz.gov.pl/aktualnosci/aktualnosci-centrali/rak-jadra-co-kazdy-mezczyzna-wiedziec-

powinien%2C8705.html 

https://www.zwrotnikraka.pl/samobadanie-jader 

https://youtu.be/hIKrj2-Gzd4

